Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-540520215413

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VII, Nº 1263, AÇAILÂNDIA,MA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRTÔNICO Nº 022/2021 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 ....................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0310.2 1 ..................................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0427.4 2 ..................................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0504.5 2 ..................................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0507.1 2 ..................................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0507.4 3 ..................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CT 2020.0201.8. 3 .........

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO:
001/D/006/2018. 3 ...............................................................................................

IPSEMA
PORTARIAS
PORTARIA/IPSEMA Nº 055 - ELIADA VIEIRA MENDES, EZEQUIEL MENDES
VIEIRA e RHYAN MENDES VIEIRA 4 ................................................................

SAAE
PREGÃO PRESENCIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2021 4 ........................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2021 4 ........................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2021 5 ........................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2021 5 ........................................................

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
OUTRAS PUBLICAÇÕES
DECISÃO 6 .........................................................................................................

DECISÃO 6 .........................................................................................................

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRTÔNICO Nº
022/2021 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio do pregoeiro
oficial, torna público, para o conhecimento dos interessados,

que realizará no dia 24 de maio de 2021 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2021, do tipo Menor
Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo
objeto é o registro de preços para eventual contratação de
pessoa(s)  jurídicas  para  fornecimento  de  marmitex,  para
atender  a  equipe  do  Frigorifico  Municipal  Olindo  Chaves
Açailândia-MA, de interesse da Secretaria de Agricultura e
Pesca-  SEAGRI.  nos  termos  da  Lei  nº  10.520/02,  Lei  nº
123/2006  e  ulteriores  alterações,  Decreto  Nº  7.892/2013,
Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto  Municipal  nº
136/2015,  Decreto  Municipal  nº  155/2019  ulteriores
alterações,  do  Decreto  Municipal  nº149/2020  e  ulteriores
alterações,  e  subsidiariamente  as  disposições  da  Lei  nº
8.666/93  e  suas  alterações  posteriores,  e  demais  normas
pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas neste
Edital. A Sessão Pública será realizada através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br  e  conduzida  pelo
PREGOEIRO,  na  sala  da  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia,
com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep
65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado
ou outro fato superveniente que impeça a realização desta
licitação  na  data  acima  mencionada,  o  evento  será
automaticamente  transferido  para  o  primeiro  dia  útil
subsequente,  independentemente  de  nova  comunicação.

Comissão Central de Licitação - CCL
Açailândia/MA, 7 de maio de 2021.

FREDERIKO AUGUSTO CARVALHO HOLANDA
PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0310.2

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2021.0310.2  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa MED SERVICE
SERVICOS  MEDICOS  E  GESTAO  EM  SAUDE  LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços
de  solução  integrada  de  terapia  intensiva  para  a  gestão
(gerência) e operacionalização de leitos de Terapia Intensiva
Adulto  (UTI-  Tipo  II)  para  atender  as  necessidades  dos
pacientes da Rede Municipal de Saúde de Açailândia/MA..
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e
suas  alterações,  Pregão  Eletrônico  Nº  052/2020.  VALOR
TOTAL:  R  $  6.552.000,00  (seis  milhões  e  quinhentos  e
cinquenta e dois mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 10 de

 2 Segunda-Feira, 10 - Maio - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-540520215413

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

maio de 2022 a contar da data de sua assinatura: 10 de maio
de 2021. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0023.2-126 -
Manutenção  do  Hospital  Municipal,  ELEMENTO  DA
DESPESA:  3.3.90.39.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa  Jur íd ica,  FONTE  DE  RECURSOS:  214  -
Transferências  Fundo  a  Fundo  de  Recursos  do  SUS
provenientes  do Governo Federal  -  Bloco de Custeio  das
Ações  e  Serviço  Públ icos  de  Saúde,  VALOR:  R  $
6.552.000,00 (seis milhões e quinhentos e cinquenta e dois
mil reais), SIGNATÁRIOS: Linderval de Moura Sousa, pela
Contratante,  Antônio  Dantas  Silva  Júnio  -  MED SERVICE
SERVICOS MEDICOS E GESTAO EM SAUDE LTDA, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 10 de maio de
2021.  Linderval  de  Moura  Sousa  Secretário  Municipal  de
Saúde Contratante

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0427.4

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2021.0427.4  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal  de  Educação  e  a  empresa  E.D.  DE  SOUSA
COSTA- ME. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s)
para  prestação  dos  serviços  de  fornecimento  de  Buffet,
coquetel,  coffee  break  e  lanches  de  interesse  desta
administração pública.. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei
Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial Nº
014/2020. VALOR TOTAL: R $ 17.793,05 (dezessete mil e
setecentos e noventa e três reais e cinco centavos). PRAZO
DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a contar da data
de  sua  assinatura:  10  de  maio  de  2021.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  12.122.0017.2-056  –  Manutenção  da
Secretaria  de  Educação  ,  ELEMENTO  DA  DESPESA:
3.3.90.39.00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa
Jurídica,  FONTE  DE  RECURSOS:  111  –  Receitas  de
Impostos  e  de  Transferências  de  Impostos  –  Educação  ,
VALOR: R$ 8.937,00 (oito mil e novecentos e trinta e sete
reais),  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  12.122.0017.2-059  –
Manutenção  do  Conselho  Municipal  de  Educação,
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica,  FONTE DE RECURSOS:
111 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos
– Educação , VALOR: R $ 4.540,50 (quatro mil e quinhentos
e  quarenta  reais  e  cinquenta  centavos),  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  12.128.0018.2-062  –  Treinamento  e
Qualifcação  de  Pessoal,  ELEMENTO  DA  DESPESA:
3.3.90.39.00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa
Jurídica,  FONTE  DE  RECURSOS:  111  –  Receitas  de
Impostos  e  de  Transferências  de  Impostos  –  Educação  ,
VALOR: R$ 4.315,55 (quatro mil e trezentos e quinze reais e
cinquenta  e  cinco  centavos),  SIGNATÁRIOS:  Karla  Janys
Lima Nascimento, pela Contratante, Elma Dias de Sousa -
E.D.  DE  SOUSA  COSTA-  ME,  pe la  Cont ra tada.
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura  Municipal.  Açailândia  -  MA,  em 10 de maio  de
2021. Karla Janys Lima Nascimento Secretária Municipal de
Educação Contratante

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0504.5

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2021.0504.5  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal de Cultura e a empresa J. B. M. P. COMERCIO E
SERVICOS  LTDA.  OBJETO:  Contratação  de  pessoa(s)
jurídica(s) para o fornecimento de materiais de limpeza
para atender aos interesses de várias secretarias desta
Administração Pública. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei
Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial
Nº  026/2020.  VALOR  TOTAL:  R$  1.693,85  (um  mil  e
seiscentos  e  noventa  e  três  reais  e  oitenta  e  cinco
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de
2021  a contar da data de sua assinatura: 10 de maio de
2021.  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  13.122.0030.2-147  -
Manutenção  da  Secretaria  Municipal  de  Cultura,
ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de
Consumo,  FONTE  DE  RECURSOS:  001  -Recursos
Ordinários, VALOR: R$ 1.693,85 (um mil e seiscentos e
noventa  e  três  reais  e  oitenta  e  cinco  centavos),
SIGNATÁRIOS:  Francisco  Antonio  Cruz  de  Sousa  ,  pela
Contratante, José Braga Rocha - J. B. M. P. COMERCIO E
SERVICOS  LTDA,  pela  Contratada.  ARQUIVAMENTO:
Arquivado  por  meios  próprios  na  Prefeitura  Municipal.
Açailândia  -  MA,  em  10  de  maio  de  2021.  Francisco
Antonio Cruz de Sousa, Secretario Municipal de Cultura.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.0507.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2021.0507.1  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal de Administração e a empresa F. da C. Rocha e
Cia  Ltda  -  EPP.  OBJETO:  Contratação  de  pessoa(s)
jurídica(s) para fornecimento de materiais de construção
em  geral  (mineral,  elétrico,  hidráulico,  pintura,
acabamentos, etc.)  destinados a pequenos reparos, de
interesse desta administração pública.. BASE LEGAL: Lei
n° 8.666/93 e Lei  Federal  10.520/2002 e suas alterações,
Pregão  Eletrônico  Nº  046/2020 .  VALOR  TOTAL:
R$ 5.158,15 (cinco mil e cento e cinquenta e oito reais e
quinze  centavos).  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  Até  31  de
dezembro de 2021 a contar da data de sua assinatura: 10 de
m a i o  d e  2 0 2 1 .  U N I D A D E  O R Ç A M E N T Á R I A :
04.122.0003.1-142  -  Manutenção  e  Funcionamento  da
Secretaria Municipal de Administração , ELEMENTO DA
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo , FONTE
DE  RECURSOS:  001  -  Recursos  Ordinários  ,  VALOR:
R$ 5.158,15 (cinco mil e cento e cinquenta e oito reais e
quinze centavos),  SIGNATÁRIOS:  Vera  Alves  Carvalho  ,
pela Contratante, Francisco da Conceição Rocha - F. da C.
Rocha e Cia Ltda - EPP, pela Contratada. ARQUIVAMENTO:
Arquivado  por  meios  próprios  na  Prefeitura  Municipal.
Açailândia  -  MA,  em 10 de  maio  de  2021.  Vera  Alves
Carvalho, Secretária Municipal de Administração.

 7 Segunda-Feira, 10 - Maio - 2021 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-540520215413

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município